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Abstrakt:

Cílem této diplomové práce je přiblížit a popsat základní aspekty jazykové situace na

Gibraltaru.

V úvodu je stručně shrnut kulturně-historický kontext a v jeho rámci je analyzována otázka

gibraltarské národní a jazykové identity.

Tématem dalších kapitol je problematika samotného pojmu. Llanito, yanito nebo gibberish

jsou termíny, jichž se užívá v lingvistice pro označení mluvy typické jen pro obyvatele

Gibraltaru. V rámci této kapitoly jsou nastíněné lingvistické teorie vysvětlující vznik této

jazykové varianty a vývoj specifické terminologie.

Následné kapitoly obsahují fonetickou, morfosyntaktickou a lexikální charakteristiku

zkoumaného jazykového útvaru – popis jednotlivých rovin je propojen a uveden do

vzájemných souvislostí.

Čtvrtá kapitola odhaluje vliv některých evropských jazyků na vývoj gibraltarské mluvy.

Další kapitoly pak popisují slovníky yanito a vliv tohoto jazykového útvaru na literaturu a

média.

Klíčová slova: llanito/yanito, bilingvismus na Gibraltaru, jazykové střídání kódů,

morfosyntaktické konstrukce, lingvisticko-sociální interakce, slovníky.

Abstract:

The main aim of this thesis is to explain and describe the basic aspects of the language

situation in Gibraltar.

In the introduction is briefly summarized the cultural and historical context in which the

question of Gibraltarian nationality and linguistic identity are developed.

The theme of the other chapters is the issue of the concept itself. Llanito, Yanito or Gibberish

are some of the terms that are used in linguistics to refer to a typical speech used by habitants

of Gibraltar only. In this chapter are presented the linguistic theories on the origin and

development of the specific terminology.

The following chapter contains phonetic, morphosyntactic and lexical characteristics of the

analysed language structure. The description of each plane is connected and put into the

context.

The fourth chapter explores the influence of the major European languages in Gibraltarian

speech.

Other chapters describe dictionaries Yanito and the influence of this language structure on

literature and media.

Key words: llanito/yanito, bilingualism in Gibraltar, language code-switching,

morfosyntactic structures, linguistic and social interaction, dictionaries.
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1 Úvod

K výběru tématu této diplomové práce jsem byla inspirována svou cestou na Gibraltar

realizovanou v roce 2014. V rámci akcí mezikulturních a jazykových výměn jsem byla svými

známými ze San Roque seznámena s hojně užívaným pojmem llanito. Denně jsem se setkávala

s pojmy či výrazy, které, jak všichni tvrdili, vychází z tzv. llanito neboli z gibraltarské mluvy.

O tom, že na Pyrenejském poloostrově existuje mnoho dialektů, jsem si vědoma, ovšem

tento lingvistický jev mě opravdu zaujal svou velkou specifičností a způsobem svého vzniku.

Po dvoutýdenním pobytu jsem se rozhodla, že tento fenomén prostuduji hlouběji, čímž se zrodil

nápad rozebrat tuto jazykovou zvláštnost z lingvistického hlediska.

Cílem této diplomové práce je tedy poskytnout popis hlavních lingvistických aspektů

gibraltarské mluvy, uvést kulturně historické okolnosti, které vedly ke vzniku a přeměnám

tohoto lingvistického jevu, a poukázat na některé aktuální problémy spjaté s tímto tématem.

Předkládaná práce má teoreticko-empirický charakter. Práce je strukturována celkem do

jedenácti kapitol.

Teoretickou část tvoří celkem deset kapitol. V rámci této části bude popsána jazyková

situace na Gibraltaru a teorie vzniku pojmu. Konkrétně se budu zabývat samotnou terminologií

a etymologií spojenou s gibraltarskou mluvou.

V praktické části budou použity tři nahrávky od rodilých mluvčích, kteří se setkávají

každodenně s tímto fenoménem ve svém blízkém okolí. Tyto nahrávky budou následně

analyzovány. Na prvních dvou nahrávkách bude představena charakteristika, současný stav a

následný budoucí vývoj llanita. Poslední nahrávka je soustředěna pouze na možný rozvoj tohoto

fenoménu.

K proniknutí do povahy a podstaty zkoumaného lingvistického jevu je nezbytné znát

jeho vznik i jeho historii. V úvodní kapitole nastíním historický rámec Gibraltaru. Stručně se

zde pokusím načrtnout jeho vývoj a poukázat na vlivné historické události, které přispěly ke

vzniku následných etnických a jazykových vlivů.

Aby název práce, tak samotná práce působily konzistentně, a tím nemohlo dojít

k záměně pojmů či nesprávné interpretaci, budou v třetí části objasněna teoretická východiska

pro samotný pojem yanito/llanito. Zde se pokusím vymezit všechny známé pojmy pro tuto

mluvu (llanito, yanito, janito, giannito nebo gibberish). Východiskem mi budou četné
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komentáře, teze a lingvistické práce renomovaných jazykovědců, jako John Lipski, David

Levey, Anja Kellerman a další.

V další kapitole se budu zabývat sociolingvistickými jevy, jako je bilingvismus a

diglosie ve vztahu na Gibraltar, které jsou pro tuto oblast charakteristické.

V rámci páté kapitoly se pokusím objasnit některé obecně lingvistické a teoretické

interpretace pojmů jazyková varieta, dialekt, sociolekt a idiolekt. K tomu, aby nedocházelo k

překrývání významů mezi různými jazykovými varietami, uvedu argumenty, jež vysvětlí

možný vztah k llanitu. Dále se budu věnovat základní sociolingvistické otázce spjaté s llanitem,

totiž zda ho lze považovat za jazykovou varietu, nebo za systém přepínání kódů.

V šesté kapitole představím základní fonetické, morfosyntaktické a lexikální zvláštnosti

llanita. V rámci fonetické roviny bude zkoumána podobnost s andaluskou španělštinou. Dále

budou uvedeny příklady modifikací anglických slov rodilým mluvčím llanita.

Následně budou představeny morfologické zvláštnosti, které odlišují tento jev od jeho

bázových jazyků, tj. španělština a angličtina.

V poslední části bude v krátkosti popsán stav lexikografie spjaté s llanitem zaměřený na

přejatá slova ze španělského a anglického jazyka. V této části budou zdůrazněny také tzv. slovní

unikáty, které jsou používány pouze na území Gibraltaru.

V rámci sedmé kapitoly popíšu dva yanito slovníky. Poukáži na jejich hlavní

charakteristiky ale také rozdílnosti.

Osmá kapitola bude odrážet projevy tohoto jazykového fenoménu v komunikačních

médiích. Zaměřím se na projevy llanita v tištěných, internetových, televizních a rozhlasových

médiích.

Následuje devátá kapitola, v níž podávám přehled etnického a jazykového vývoje na

Gibraltaru. Pokusím se o přehlednou periodizaci tohoto vývoje a o popsání velmi úzkého vztahu

mezi vývojem dané varianty a společenskými vlivy.

Desátá kapitola bude věnována sociolingvistické situaci na Gibraltaru a pokusím se na

základě hypotéz renomovaných lingvistů nastínit budoucí vývoj llanita.

Poslední kapitola se pojí na praktickou část. Předmětem této kapitoly je analýza

sociolingvistické perspektivy španělských rodilých mluvčích, kteří jsou s llanitem běžně

v kontaktu. Nasbírané informace jsem získala také během svého pobytu. K tomu, abych získané

poznatky mohla uplatnit ve své diplomové práci, považovala jsem za nutnost veškerá tato data

podložit alespoň jedním z autentickým materiálů. Rozhodla jsem se tedy pro audio nahrávky.
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Text je založen na materiálu, který jsem zpracovávala pomocí dotazníků a diskuzí s nativními

mluvčí. Snažila jsem se, aby daný výzkum, jenž se stal základem pro tuto kapitolu, byl

kvalitativního charakteru.

Pro mou práci bylo podstatné, že její téma je v české hispanistice téměř neznámé, o

čemž svědčí nedostatek tematicky zaměřené odborné literatury. Vzhledem k tomu, že tištěné

zdroje k tomuto tématu v českém prostředí prakticky nejsou, musela jsem větší část informací

čerpat z elektronické dokumentace: odborných elektronických knih a časopisů. Mnoho těchto

podkladů a informací bylo čerpáno ze zdrojů v anglickém a španělském jazyce.

Pevně proto věřím, že tato práce poskytne českým hispanistům alespoň základní

informace a přehled o zkoumaném jazykovém fenoménu, bude pro ně jak přínosem, tak možná

i inspirací pro další výzkum.
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2 Kulturně-historická východiska

„…jsme etablované společenství lidí, kteří pocházejí z mnoha částí Evropy, ale kteří

mají národní identitu – nejsme ani Britové, ani Andalusané, nýbrž Gibraltařané….“1


[…]


existe el sistema de los códigos de conmutación, o sea el llamado code-switching sistema. Este

sistema ha estado en conexión con un análisis lingüístico los diferentes sistemas de variedades

de idioma y el cambio de código y reflexionando si el llanito pudiera ser uno de ellos. Todo ha
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sido discutido en el quinto capítulo. En esta parte he tratado de explicar de cierta manera la

interpretación lingüística y teórica en general de los diferentes términos de idioma, dialecto,

sociolecto e idiolecto, siempre en relación con el llanito. He llegado a la conclusión de que

todavía no existe un consenso general.

Las características del llanito se han sido descritas en detalle en el sexto capítulo. Para

mayor claridad he dividido este capítulo en tres unidades separadas de la siguiente manera:

aspectos fonéticos y fonológicos, particularidades morfosintácticas y el léxico.

En el primero de estos subcapítulos se ha sido comentado la pronunciación de un

discurso en Gibraltar, junto con la respectiva transcripción fonética. La interpretación ha sido

ilustrada por dos tablas que se ocupan del sistema consonántico y vocálico. Luego se ha hecho

hincapié en el carácter andaluz del llanito y su respectiva comparación con el andaluz español.

Sobre las peculiaridades de las estructuras morfosintácticas del llanito me he referido

en el segundo subcapítulo. El mayor rasgo característico lo considero la redacción opcional y

la estructura del inglés hacer + -ing: hacer miting

El enriquecimiento del vocabulario y la creación de palabras únicas que se ocupan en

Gibraltar lo desarrollo en el tercero y también último subcapítulo.

Aunque las características lingüísticas del llanito todavía no son satisfactorias, ha habido

para este fenómeno dos diccionarios. Los autores de los llamados diccionarios yanito son

Cavilla Manuel y Tito Vallejo.

En el octavo capítulo me he enfocado en las manifestaciones del llanito en los medios

de comunicación actuales. Los medios de comunicación han sido divididos en los impresos

(españoles e ingleses), internet, televisión y radio.

Los artículos en la prensa escrita española sobre el llanito son muy escasos. En los

periódicos como El País y El Local de vez en cuando se puede encontrar los artículos sobre el

llanito; por lo general, en estos textos el llanito se evalúa como un fenómeno lingüístico en

peligro de extinción.

Sólo el diario gibraltareño El Panorama utiliza la expresión de llanito con regularidad,

teniendo éste en una forma de columna literaria tradicional que ha sido también una parte

importante de este diario por su carácter divertido.

En internet el llanito representa mucho más. Existe su propia página web y es específica

por sus tres versiones lingüísticas: inglesa, española y maltesa. El llanito también está presente

en el Facebook, en los blogs, en la televisión y en la radio.
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El capítulo IX está dedicado a un factor muy importante: las influencias lingüísticas y

culturales que han conformado el llanito. Describiendo la composición étnica de la población y

las influencias lingüísticas relacionadas a este se da especial atención a la comprensión del

inglés y el español.

En la actualidad existe una aceptación mútua de los dos idiomas, o sea el español e

inglés, siendo complementaria en lugar de entrar en conflicto. Sobre la base de los hechos

históricos que demuestran que desde mediados del siglo XX se iniciaron estas relaciones que

producen cambios significativos. Realizando una importante reforma escolar (lo más

importante fue la introducción de cursos de gestión obligatoria en inglés), la salida de

gibraltareños a los países de habla inglesa durante la Segunda Guerra Mundial y el desarrollo

de tecnologías, cuyo idioma se convirtió el inglés. Todos los lingüístas coinciden que es una

fuente de perturbación de la lengua original y del equilibrio con la influencia unilateral del

llanito en donde el inglés se hace cada vez más dominante.

En el décimo capítulo que concluye el bloque teórico he calificado la situación

sociolingüística de Gibraltar, en el cual he desarrollado las diferentes perspectivas sobre la

persistencia del llanito en el futuro. Los lingüístas renombrados como John Lipski, Anja

Kellermann y David Levey no ven un futuro positivo para el llanito: se espera que el llanito se

vaya perdiendo bajo la presión del inglés, o incluso se vaya desapareciendo por completo. Sin

embargo, las predicciones para este fenómeno no son muy fiables.

En términos generales, las modificaciones de idioma se aplican donde se reúnen las

circunstancias más favorables entre sí. Sin embargo, la decisión final siempre depende de la

aceptación social de esta o aquella tendencia. En el desarrollo nunca todo esta subordinado a

los principales o dominantes tendencias, pero también se puede encontrar una gran cantidad de

aleatoriedad y las anomalías que desafían la regularidad del sistema.

El capítulo XI presenta el último capítulo de la parte práctica de este trabajo. En esta

parte final de este trabajo el todo conocimiento ha sido unificado en un todo y han sido

evaluadas las grabaciones donde he comparado el punto de vista de los hablantes nativos con

las teorías de los lingüístas sobre el futuro desarrollo de este fenómeno lingüístico. Las

grabaciones toman en cuenta las personas que están en contacto con el llanito. La información

presentada va acompañada de sus respectivos ejemplos y explicaciones.

En gran medida se puede argumentar que hay un consenso general de que este

fenómeno lingüístico desaparece. He tratado de hacer una comparación de las hipótesis del
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lenguaje de reconocidos lingüístas con las opiniones de las personas que normalmente conviven

con el llanito.

Aunque me he centrado en todas las cuestiones que me había propuesto, dada la

magnitud de la tesis me ha hecho imposible de cubrir en detalle todos los aspectos en cuestión.

A pesar de eso, creo que el conocimiento que he adquirido, no sólo por el estudio de una

literatura secundaria, sino también a través de una colección de material en sitio, podrá ayudar

a los lectores a comprender mejor esta variedad lingüística.68

68 Překlad byl konzultován s rodilým mluvčím, Carlosem Tejedorem Pinzonem, studentem panamské

univerzity.
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