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Autorka předkládané práce si za předmět svého zkoumání zvolila oblast jistě zajímavou,

nicméně také velmi málo zmapovanou, totiž mluvu charakteristickou pro relativně malé území

na jihu Pyrenejského poloostrova. Při jejím zpracovávání se tak musela potýkat s řadou

problémů vycházejících především z malého množství kvalitní sekundární literatury, o niž by

se mohla opřít, a musím bohužel konstatovat, že úskalí, která zvolené téma přináší, se autorce

překonat nepodařilo.

Práce si klade za cíl podat čtenáři popis různých aspektů souvisejících s llanitem.

Předkládaný popis je však bohužel velmi chaotický, práci chybí jasná struktura a především

vědecký přístup ke zkoumané problematice.

Po stručné kapitole č. 1, která je úvodem do celé práce a v níž nás autorka seznamuje s důvody,

pro které si zvolila dané téma, přichází kapitola druhá, jež nese název „Kulturně-historická

východiska“. U podobného typu práce je zcela na místě, že autorka věnuje značnou pozornost

historickému aspektu a chce čtenáře seznámit s dějinami gibraltarské oblasti, které se promítají

i do specifik llanita. Zařazení této kapitoly je tak zcela v pořádku a informace, jež autorka

podává, jsou zajímavé. Zcela nepřijatelný je však v diplomové práci způsob jejího zpracování,

kdy autorka cituje jen velmi sporadicky (jaksi výběrově) a není vůbec zřejmé, z jakých zdrojů

překládané informace přebírá. Toto je u závěrečné práce v navazujícím magisterském studiu

opravdu závažný nedostatek, který není možné ignorovat. V rámci této kapitoly se také poprvé

setkáváme s dalším problematickým rysem, který se objevuje napříč celou prací: jedná se

o dosti nepřehledné mísení seriózních informací s vlastními dojmy autorky a zajímavostmi

týkajícími se Gibraltaru (viz legenda o setrvání Gibraltaru pod správou Velké Británie uvedená

na samém konci kapitoly). Tento způsob psaní by byl možná vhodný do popularizačního

článku, v diplomové práci však působí nepatřičně.

Kapitola třetí je věnována především teorii vzniku pojmu llanito/yanito. Také tato je bohužel

velmi nepřehledná, informace, které autorka předává, působí útržkovitě (naprosto

nepochopitelné jsou pro mne např. podkapitoly 3.1.3 a 3.5) a ve svém souhrnu nevytvářejí

žádný jasný obraz, který by čtenáře přehledně uvedl do problematiky, a zároveň tak prokázal,

že i sama autorka se v terminologii bezpečně orientuje. Opět se zde v hojné míře setkáváme se

zcela nezvládnutým citováním. Problémů je zde hned několik:

a) v textu jsou zmíněni autoři parafrázované myšlenky, chybí však poznámka pod

čarou, která by uvedla konkrétní zdroj citace (viz např. kap. 3.1.1, 3.4)

b) v poznámce pod čarou je sice uveden odkaz na zdroj, odkud autorka čerpá,

jméno autora se však neshoduje se jménem, které je zmíněno v textu (viz kap. 3.1.4),

pokud se jedná o citaci převzatou, je nutné toto dostatečně zdůraznit, nicméně nejlepším

řešením je pochopitelně přebírání citací se zcela vyhnout a dohledat si vždy původní

zdroj

c) odkaz uvedený v poznámce pod čarou je nejasný a není zřejmé, k jak velké části

autorčina textu se vztahuje, kolik informací je převzato odjinud a co je samostatné

doplnění autorky (viz např. kap. 3.3)

d) názory převzaté ze sekundární literatury jsou zcela nepřehledně promíchány

s vlastními postřehy autorky, přičemž se bohužel nejedná o samostatné domýšlení

a doplnění předložených tezí, nýbrž opět o úvahy vycházející pouze ze subjektivních

dojmů a postrádající jakoukoli argumentaci (viz kap. 3.1.3).

V kapitolách 4-5 nás autorka seznamuje se sociolingvistickými otázkami situace na Gibraltaru.

Jejich zařazení až za kapitolu 3 považuji za poněkud nelogické a doporučovala bych je

přesunout spíše do samého úvodu práce nebo naopak na samotný závěr. Velkou část kapitoly

4 tvoří opět nastínění historických souvislostí, k němuž mám obdobné výtky jako ke kapitole

2. I zde bohužel postrádám přehled zdrojů, s nimiž autorka pracovala, a pečlivost v citování.

Není také vhodné uvádět v textu informace typu: „problematikou anglicko-španělského

bilingvismu se ve světě zabývá mnoho studií“ (str. 22), aniž by byl následně uveden alespoň krátký

přehled některých z nich. Také v této části práce postrádám pečlivější argumentaci a odkazování

na zdroje. Např. na str. 22 v pasáži věnované diglosii na Gibraltaru mi není jasné, na jakém

základě autorka vyslovuje předkládané teze. Jedná o její subjektivní dojem, nebo se opírá

o nějakou studii?

Problematický je pro mne i způsob zpracování těchto kapitol, kde postrádám lepší sepětí

informací obecného rázu (vysvětlení termínů jako bilingvismus, diglosie nebo code-switching) se

zkoumaným tématem. Schopnost aplikovat obecné poznatky na konkrétní problém je jednou

z důležitých schopností, již by mělo psaní diplomové práce ověřit, a této oblasti je tedy při jejím

zpracovávání nutno věnovat velkou pozornost. Nechci na tomto místě tvrdit, že by se autorka

obecné informace vůbec nepokoušela dát do souvislosti s problematikou llanita, a jsem si také

vědoma toho, že vzhledem k malému množství zdrojů, o které je možné se opřít, se často jedná

o úkol velmi náročný, musím však zopakovat, že informace, které autorka podává, jsou

roztříštěné a neopírají se o žádný zdroj, statistická data nebo přímo jazykový materiál,

a v závěru tak zůstávají v rovině zcela nepodložených hypotéz. Jako zcela nesrozumitelná se

mi pak jeví kap. 5.2, kde opět musím vytknout opomenutý odkaz na práci Nevilla Chipuliny,

který je zmíněn. Jaké konkrétní dílo autorka cituje? Dále mi není jasné, odkud autorka přebírá

uvedené jazykové příklady. Jsou ze sekundární literatury, nebo je někde zaslechla?

Jako velmi problematickou musím hodnotit také kapitolu 6, která nese název „Charakteristika

gibraltarské mluvy“. Vzhledem k zaměření práce i k jejímu názvu by se dle mého názoru mělo

jednat o kapitolu zcela stěžejní, která by přehledně představila všechny rysy llanita. Nesmíme

dále zapomínat, že předkládaná práce je obhajována na oboru filologickém. Jakkoli je zcela

v pořádku zabývat se i historickými a kulturními souvislosti zkoumaného jevu, analýza

lingvistická by měla hrát prim, neboť diplomová práce má mimo jiné prokázat, že autor je

schopen využít odborné průpravy, již se mu v rámci studia dostalo, při samostatném výzkumu.

Je mi velmi líto, že také k informacím předloženým v této části se proto musím vyjádřit

negativně.

Podobně jako tomu bylo v předchozích částech práce, i zde se setkáváme s textem

neúplným, který popisuje pouze některé rysy, aniž by je mezi sebou dával do jakékoli

souvislosti. Znovu musím vytknout nezvládnutý způsob citování, z něhož není zřejmé,

co konkrétně je v textu předmětem parafráze (kap. 6.1, 6.2.3, 6.3.1), chybějící odkazy na zdroj

(kap. 6.2.1), případně úplnou absenci odkazů na literaturu, z níž je čerpáno (kap. 6.2.2, 6.3.2).

Problematická je i naprostá nereprezentativnost jazykových příkladů, které autorka uvádí

(pokud tomu dobře rozumím, jedná se o náhodně odposlechnuté rysy), i citování nepříliš

důvěryhodných blogů (což je ale do jisté míry ospravedlnitelné právě charakterem zkoumaného

tématu).

Obdobné výhrady pak musím zopakovat i ke kapitole 7, která má představit existující slovníky

llanita. Také zde není v pořádku citování, zdá se, že autorka tyto slovníky neměla vůbec

k dispozici a pouze převzala informace o nich z jiného zdroje. Pokud bylo skutečně nemožné

se k těmto zdrojům dostat přímo, pak ponechávám na zvážení, zda je vhodné věnovat jim

v práci takto rozsáhlý prostor, bylo možná lépe předkládané informace začlenit do jiných

kapitol a opět je lépe propojit s ostatním textem.

Relativně rozsáhlá (i vzhledem k jinak nevelkému rozsahu práce) je kapitola 8, kde autorka

analyzuje pozornost, jež je llanitu věnována v novinách, televizi a na internetu. Informace,

které jsou zde předkládány, opět nepostrádají na zajímavosti, pochybnosti mám spíše

o vhodnosti jejich zařazení do diplomové práce. Jedná se o postřehy, které by se opět hodily

spíše do blogu o pobytu na Gibraltaru nebo popularizačního článku, nikoli do odborné práce

tohoto typu. Věnovat jim sedm stránek z celkových 65 je dle mého názoru přehnané, neboť

za nimi nestojí žádný seriózní lingvistický výzkum a opět nejsou prakticky nijak propojené

s informacemi předloženými v ostatních kapitolách.

Kapitola 9 je věnována jazykovým a kulturním vlivům, přičemž informace v ní obsažené by se

spíše hodily např. do historicky zaměřené kapitoly č. 2. Na tomto místě opět působí nepatřičně

a nelogicky. Nemohu než zopakovat, že i zde zcela postrádám přehledný způsob citování

a uvádění všech zdrojů, s nimiž se autorka seznámila.

V kapitole 10 se autorka věnuje současné sociolingvistické situaci na Gibraltaru a vyhlídkám

do budoucna. Tato část byla zřejmě zamýšlena jako jakási syntéza předchozího bádání.

Bohužel ani v tomto případě nebyl záměr naplněn. Autorka opět zapomíná na citace

a informace, které předkládá, jsou pouhými domněnkami, které se opírají o subjektivní dojmy

a rozhovor s několika mluvčími llanita, přičemž postrádám jakékoli informace o těchto

mluvčích, jejich počtu nebo charakteru rozhovoru, jež s nimi autorka vedla.

Opět zcela bez souvislosti s předchozím textem je do práce vložena kap. 11, která komentuje

autentické nahrávky dvou mluvčí z oblasti Gibraltaru, jichž se autorka ptala na definici llanita

a na jejich názor na něj. Oceňuji zájem autorky a vlastní iniciativu, kterou projevila, a je mi tak

opravdu líto, že i zde musím vyslovit řadu kritických komentářů.

Samotná kapitola 11 přináší pouze popis nahrávek, nic dalšího se z ní nedozvíme. Počet

respondentů, s nimiž autorka pracovala, je skutečně velmi malý a navíc není vůbec jasné, jaké

cíle vlastně autorka těmito rozhovory sledovala, opět se jedná jen o subjektivní dojmy mluvčích

bez lingvistického vzdělání, které nepřinášejí nic nového. Pro lepší zpracování této kapitoly by

bylo zapotřebí poctivě zpracovat sociolingvistický dotazník, oslovit větší počet respondentů

a zcela jasně definovat otázky, na něž by měl poskytnout odpověď. V současné podobě je

vypovídací hodnota nahrávek takřka nulová.

Dvanáctá kapitola tvoří závěr celé práce, jedná se však spíše o její stručné shrnutí, což je ale

dle mého názoru dáno právě chaotickou povahou celé práce, která prakticky znemožňuje

vyvozování jakýchkoli závěrů.

Také po formální stránce mám k práci výhrady, a to zejména v oblasti užívání češtiny. Jsem si

vědoma toho, že se nejedná o autorčin rodný jazyk, a je proto vlastně obdivuhodné, nakolik

dobře ji ovládá. V práci se nicméně vyskytují chyby v pádech, nepřirozený slovosled apod.,

které by se daly velmi snadno eliminovat, kdyby byla práce před odevzdání předložena

k jazykové revizi jakémukoli rodilému mluvčímu.

Jsem si vědoma toho, že hodnocení, jež zde předkládám, je velmi kritické, a byla bych nerada,

aby bylo vnímáno tak, že mým cílem je autorku demotivovat. Právě naopak: oceňuji její zájem

o oblast Gibraltaru a odvahu zpracovat takto náročné téma. Veškeré mé předchozí komentáře

jsou vedeny především snahou poskytnout přínosnou zpětnou vazbu a konstruktivní kritiku,

jíž by mohla využít při práci na nové verzi. Na té současné se bohužel podepsal spěch, s nímž

byla pravděpodobně dokončována, je také negativně poznamenána nedostatečnou úvodní

přípravou a nepromyšlenou strukturou. Pro další rozpracování tématu tedy autorce doporučuji

stanovit si jasný cíl, který bude práce sledovat, i metodologii, již za tím účelem využije, pokusit

se lépe propojit dílčí informace, které předkládá, omezit na minimum citování méně

důvěryhodných zdrojů, zaměřit se na formální stránku práce a především na způsob citování

a pokusit se o systematičtější přístup k tématu, který by zároveň lépe reflektoval teoretickou

lingvistickou průpravu, jíž by měla disponovat.

Zpracovávané téma je zajímavé a navzdory své velké náročnosti skýtá přeci jen řadu

možností pro seriózněji zpracovaný výzkum, který by mohla reflektovat nová a výrazně

přepracovaná verze předkládané práce. Ta současná bohužel nesplňuje prakticky žádný

z požadavků kladený na studenty navazujícího magisterského studia, nebyla by přijatelná ani

jako práce bakalářská, a proto ji nedoporučuji k obhajobě.

V Praze 15. srpna 2016 PhDr. Dana Kratochvílová, Ph.D.